
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

 
Il Rettore

 Decreto n. 1147  
Anno 2019 

Prot. n.165904  

 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle Università, 

di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della legge 

30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 467 del 16 aprile 2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 611 del 30 maggio 2019, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

- 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 50 del 25 giugno 2019, con il quale sono indette le 

procedure selettive per la copertura di ventotto posti di Ricercatore a tempo determinato di tipologia 

b); 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei componenti 

delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 611/2019; 

DISPONE 

la nomina delle seguenti commissioni giudicatrici:  

Dipartimento di Architettura: 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 

Settore scientifico disciplinare ICAR/11 Produzione Edilizia 

Prof. Pietro CAPONE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/11) 

Prof. Alberto GIRETTI, Ordinario, Università Politecnica delle Marche (SSD ICAR/11) 

Prof.ssa Rossana PAPARELLA, Associato, Università degli Studi di Padova (SSD ICAR/11) 

Dipartimento di Biologia: 

Settore concorsuale 05/B1 Zoologia e Antropologia 

Settore scientifico disciplinare BIO/08 Antropologia 

Prof. Iacopo MOGGI CECCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/08) 

Prof. Davide PETTENER, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD BIO/08) 

Prof.ssa Olga RICKARDS, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD BIO/08) 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 10781) dal 26 settembre al 26 ottobre 2019



 

 

 

 

 

 

 

2 

 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”: 

Settore concorsuale 03/A2 Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche 

Settore scientifico disciplinare CHIM/02 Chimica Fisica 

Prof. Emiliano FRATINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/02) 

Prof.ssa Chiara MILANESE, Associato, Università degli Studi di Pavia (SSD CHIM/02) 

Prof. Gerardo PALAZZO, Ordinario, Università degli Studi di Bari (SSD CHIM/02) 

Settore concorsuale 03/C1 Chimica Organica 

Settore scientifico disciplinare CHIM/06 Chimica Organica 

Prof. Alberto BRANDI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/06) 

Prof. Melchiorre Francesco PARISI, Ordinario, Università degli Studi di Messina (SSD CHIM/06) 

Prof.ssa Franca ZANARDI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD CHIM/06) 

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia: 

Settore concorsuale 10/F2 Letteratura Italiana Contemporanea 

Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/11 Letteratura Italiana Contemporanea 

Prof. Alberto Valerio CADIOLI, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD L-FIL-LET/11) 

Prof.ssa Maria Caterina PAINO, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD L-FIL-LET/11) 

Prof.ssa Teresa SPIGNOLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/11) 

Settore concorsuale 11/E3 Psicologia Sociale, del Lavoro e delle Organizzazioni 

Settore scientifico disciplinare M-PSI/05 Psicologia Sociale 

Prof.ssa Elvira CICOGNANI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD M-PSI/05) 

Prof.ssa Norma DE PICCOLI, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD M-PSI/05) 

Prof.ssa Mini Terri MANNARINI, Associato, Università degli Studi del Salento (SSD M-PSI/05) 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale: 

Settore concorsuale 08/B1 Geotecnica 

Settore scientifico disciplinare ICAR/07 Geotecnica 

Prof. Paolo SIMONINI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD ICAR/07) 

Prof.ssa Laura TONNI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD ICAR/07) 

Prof. Giovanni VANNUCCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/07) 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione: 

Settore concorsuale 09/F2 Telecomunicazioni 

Settore scientifico disciplinare ING-INF/03 Telecomunicazioni 

Prof. Gennaro BOGGIA, Ordinario, Politecnico di Bari (SSD ING-INF/03) 

Prof. Raffaele BOLLA, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD ING-INF/03) 

Prof.ssa Carla Fabiana CHIASSERINI, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD ING-INF/03) 

 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 10781) dal 26 settembre al 26 ottobre 2019



 

 

 

 

 

 

 

3 

 

Settore concorsuale 09/H1 Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 

Settore scientifico disciplinare ING-INF/05 Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 

Prof. Paolo FRASCONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/05) 

Prof. Costantino GRANA, Associato, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD ING-
INF/05) 

Prof. Giuseppe PIRLO, Ordinario, Università degli Studi di Bari (SSD ING-INF/05) 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: 

Settore concorsuale 09/D1 Scienza e Tecnologia dei Materiali 

Settore scientifico disciplinare ING-IND/22 Scienza e Tecnologia dei Materiali 

Prof.ssa Cecilia BARTULI, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD ING-IND/22) 

Prof. Emanuele GALVANETTO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/22) 

Prof. Andrea LAZZERI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD ING-IND/22) 

Dipartimento di Lettere e Filosofia: 

Settore concorsuale 10/F1 Letteratura Italiana 

Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/10 Letteratura Italiana 

Prof. Stefano CARRAI, Ordinario, Scuola Normale Superiore di Pisa (SSD L-FIL-LET/10) 

Prof.ssa Laura NAY, Associato, Università degli Studi di Torino (SSD L-FIL-LET/10) 

Prof.ssa Anna NOZZOLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/10) 

Settore concorsuale 10/H1 Lingua, Letteratura e Cultura Francese 

Settore scientifico disciplinare L-LIN/03 Letteratura Francese 

Prof.ssa Michela LANDI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-LIN/03) 

Prof.ssa Anne Angèle SCHOYSMAN, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD L-LIN/03) 

Prof.ssa Barbara SOMMOVIGO, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD L-LIN/03) 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”: 

Settore concorsuale 01/A3 Analisi Matematica, Probabilità e Statistica Matematica 

Settore scientifico disciplinare MAT/05 Analisi Matematica 

Prof. Alessandro CALAMAI, Associato, Università Politecnica delle Marche (SSD MAT/05) 

Prof.ssa Paola RUBBIONI, Associato, Università degli Studi di Perugia (SSD MAT/05) 

Prof. Gabriele VILLARI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/05) 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica: 

Settore concorsuale 06/B1 Medicina Interna 

Settore scientifico disciplinare MED/09 Medicina Interna 

Prof.ssa Cecilia BECATTINI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD MED/09) 

Prof. Fabio MARRA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/09) 

Prof. Stefano TADDEI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/09) 

 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 10781) dal 26 settembre al 26 ottobre 2019



 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

Settore concorsuale 06/C1 Chirurgia Generale 

Settore scientifico disciplinare MED/18 Chirurgia Generale 

Prof. Massimo CHIARUGI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/18) 

Prof. Fabio CIANCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/18) 

Prof. Daniele MARRELLI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD MED/18) 

Settore concorsuale 06/D3 Malattie del Sangue, Oncologia e Reumatologia 

Settore scientifico disciplinare MED/06 Oncologia Medica 

Prof. Massimo AGLIETTA, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD MED/06) 

Prof. Alberto BOSI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/15) 

Prof. Antonio RUSSO, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD MED/06) 

Dipartimento di Scienze Biomediche Sperimentali e Cliniche “Mario Serio”: 

Settore concorsuale 05/F1 Biologia Applicata 

Settore scientifico disciplinare BIO/13 Biologia Applicata 

Prof.ssa Barbara COSTA, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD BIO/13) 

Prof.ssa Alessandra MODESTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/13) 

Prof. Riccardo PIERANTONI, Ordinario, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” (SSD 
BIO/13) 

Settore concorsuale 06/A2 Patologia Generale e Patologia Clinica 

Settore scientifico disciplinare MED/04 Patologia Generale 

Prof. Ovidio BUSSOLATI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD MED/04) 

Prof. Persio DELLO SBARBA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/04) 

Prof. Alfonso POMPELLA, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/04) 

Dipartimento di Scienze della Salute: 

Settore concorsuale 06/D3 Malattie del Sangue, Oncologia e Reumatologia 

Settore scientifico disciplinare MED/06 Oncologia Medica 

Prof. Enrico MINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/06) 

Prof.ssa Silvia NOVELLO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD MED/06) 

Prof. Mario ROSELLI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD MED/06) 

Dipartimento di Scienze Giuridiche: 

Settore concorsuale 12/E2 Diritto Comparato 

Settore scientifico disciplinare IUS/21 Diritto Pubblico Comparato 

Prof.ssa Ginevra CERRINA FERONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/21) 

Prof. Francesco CLEMENTI, Associato, Università degli Studi di Perugia (SSD IUS/21) 

Prof. Tommaso Edoardo FROSINI, Ordinario, Università degli Studi Suor Orsola Benincasa - Napoli 
(SSD IUS/21) 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 10781) dal 26 settembre al 26 ottobre 2019



 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa: 

Settore concorsuale 11/B1 Geografia 

Settore scientifico disciplinare M-GGR/02 Geografia Economico Politica 

Prof.ssa Roberta GEMMITI, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD M-
GGR/02) 

Prof. Marco GRASSO, Associato, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD M-GGR/02) 

Prof.ssa Patrizia ROMEI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-GGR/02) 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: 

Settore concorsuale 14/A2 Scienza Politica 

Settore scientifico disciplinare SPS/04 Scienza Politica 

Prof. Francesco RANIOLO, Ordinario, Università degli Studi della Calabria (SSD SPS/04) 

Prof.ssa Franca RONCAROLO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD SPS/04) 

Prof. Luca VERZICHELLI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD SPS/04) 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo: 

Settore concorsuale 11/A4 Scienze del Libro e del Documento e Scienze Storico Religiose 

Settore scientifico disciplinare M-STO/06 Storia delle Religioni 

Prof.ssa Maria Antonia PAIANO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/07) 

Prof. Alessandro SAGGIORO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD M-
STO/06) 

Prof. Federico SQUARCINI, Associato, Università “Ca’ Foscari” - Venezia (SSD M-STO/06) 

Settore concorsuale 11/A4 Scienze del Libro e del Documento e Scienze Storico Religiose 

Settore scientifico disciplinare M-STO/08 Archivistica, Bibliografia e Biblioteconomia 

Prof. Mauro GUERRINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/08) 

Prof.ssa Cecilia TASCA, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD M-STO/08) 

Prof. Federico VALACCHI, Ordinario, Università degli Studi di Macerata (SSD M-STO/08) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione decorre il 
termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al Rettore di uno o più 
componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 26 settembre 2019 

 F.to Il Rettore 

     Prof. Luigi Dei 
 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 10781) dal 26 settembre al 26 ottobre 2019

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html



